Ê Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná
ção

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO PARA REEQUILÍBRIO DE PREÇOS DE ITEM
PERTENCENTE A DA ATADE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2022

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO PARA REEQUILÍBRIO
DE PREÇOS DE ITEM PERTENCENTE A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS EM REGIME DE EMPREITADA
POR PREÇO UNITÁRIO Nº 103/2022, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO
PARANÁ E A EMPRESA  PROMEFARMA
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,
ORIGINÁRIO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 26/2022.

Pelo presente Termo, de um lado o MUNICIPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, pessoa
jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Brasil, 245, centro, Três Barras do
ParanálPR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJIMF) sob o nº
78.121.936/0001-68, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, abaixo assinado, Sr. GERSO
FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado, odontólogo, portador do CPF/MF nº 409.886.600-59 e
Carteira de Identidade nº 902.308.139-1 SSPIRS, residente e domiciliado nesta cidade de Três
Barras do Paraná/PR, doravante designado CONTRATANTE e do outro lado a empresa
PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com sede a Rua Prof,
Leônidas Ferreira da Costa, nº 847, Parolin, Curitiba/PR, devidamente inscrita no CNPJ nº
81.706.251/0001-98, representada por seu representante legal devidamente constituído no Contrato
Social, Sr. ELCIO LUÍZ BORDIGNON, empresário, casado, portador da cédula de identidade civil RG
nº 5.591.020-0 SSPIPR, inscrito no CPF sob nº 972.234.469-15, residente à Rua Cid Marcondes de
Albuquerque, nº 552, Pinheirinho, CuritibaiPR, doravante designada CONTRATADA;

CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTOOpresente Termo Aditivo será firmado com fulcro no art. 65, II, “d”, da Lei nº 8.606/93,
visando realinhamento de preços. Conforme dispõe:

AR 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser aterados, com as
devidas jusifcatvas, nos seguintos casos

11- por acordo das pares:
d)para restabelecer a relação que as partes pactuaram incisimente entre os
encargos do contratado é a reirbuição da admnisiação para a justa
remuneração da obra, senvço ou fomecimento, objativando a manutanção do
equilibrio econômico-inancsiro inial do contrato, na hipótese de sobreirem
fatos imprevisíveis, ou previshvois porém de consequências incaleutávei,
retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, om caso de
força maior, caso forutto ou fato do principe, configurando área econômica
extraordinária é extracontratuar,

Da Doutrina quanto à Matéria sob Exame:

“Licitação Reajuste de preços - Manutenção do Equilibrio econômico-
financeiro - possibilidade. Havendo previsão legal e contratual, impõe-se
o reajuste de preços como forma de preservação do equilíbrio entre os
encargos suportados pelo particular e a correspondente remuneração”
(TI-SC, 2º Cém, Dir. úbL, Ape, Civel em MS n. 2004.024308-1, Relator Luiz
Cezar Medeiros, julg. 22.02.2008)

CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA

241. O ato administrativo pretendido pode serpraticado sem maioresentraves, porquanto:

Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura(ã tresbarras.pr.gov.br

Página 1 de 3

Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁPeão

| - Sazonalmente tornar-se necessário a realização de realinhamento de preços, devido aos
reajustes nos valores de aquisição dos produtos.

IV-A Lei nº 8.668/93, em seuart. 65, inciso II, alínea d, autoriza a sua celebração:

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1. O valor unitário do item a ser reequilibrado era de R$ 2,75 (dois reais e setenta e cinco centavos),
com a comprovação de aumento, o valor unitário do item passaa ser RS 7,61 (sete reais e sessenta e
um centavos), alterando a redação do item 3.2 da ata de registro de preços para a redação conforme
segue:

“3.2 05 itens,os preços registrados,as especificações do objeto, à
quantidade e as demais condições ofertadas na proposta, são as que

Seguem:
tore|are|UMo |cescaçãooorrosuro maca|ASR

ORINATO.— ASSOCIADO |
COM PIRIDOXNA + GLICOSE +|tvPERA!
FRUTOSE, SMG+SMG + 100NG +|TAKEDA
ADOMGNHL, SOLUÇÃO

1n3|2000|ame 78

3.2. O reequilibrio será concedido sazonalmente, sendoopreço realinhado para menos quando os
preços reestabelecerem a normalidade.

CLÁUSULA QUARTA- RATIFICAÇÃO

41. As demais cláusulas e condições ajustadas no instrumento ora aditadas permanecem
inalteradas, desde que compatíveis, sendo ratificadas neste ato pelas partes contratantes,

E por estarem as partes em pleno acordo em tudo que se encontra disposto nesse termo,
assinam-no na presença de duas testemunhas, em duas vias de igual teore forma, destinando uma
via para cada uma das partes.

Três Barras do ParanáiPR, 13 de abril de 2023.

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

ELCIO LUIS fosses
BORDIGNON3titaese

PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
ELCIO LUÍZ BORDIGNON
Representante Legal
CONTRATADA

Testemunhas:

1º. ima K Irumcalto 2
Nome Nome

Ay. Brasil, 245 — FonelFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná — PR
121.936/0001-68 — E-mail: proteitura(atresbarras.pr.gowbr

Piginaz des

ESTADO DO PARANÁ
“Ez Prefeitura CHMlunicipal de Três Barras do Paraná

lenço
enem vo reuso

CPF: crF:

Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura(iiresbarras,pr.gov.br

Página 3 de 3

Paran

CUMPRA-SE - REGISTRE-S E - PUBLIQUE-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Tomazina, em 13 de abril de 2023,

FLÁVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito do Municipio de Tomazina

Publicado por:
Fernanda Cristina Sene

Código Identificador:80359F04

ESTADO DO PARANÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL.
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Nº 070021

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº amo
ORDEM CRONOLÓGICA: Nº 07/2021 Processo Nº 05/2021
OBJETO: Contratação de Serviço de Licença de uso de Software.
PARTES: Câmara Municipal de Três Barras do Paraná e L2F
Sistemas WEB Ltda - ME
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93, demais alterações e Dispensa de
Licitação nº 02/2021 da Câmara Municipal
PREÇO: O preço acertado para o presente contrato é de 698.86

PRAZO: O prazo de vigência deste contrato é de 12 meses,

Três Barras do Paraná, 12 de abril de 2023,

ANTENOR CARLOS DA MOTTA
Presidente

Publicado por:
Lenilee Vitoriano

Identificador:SF5A7A7E

- CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE

CONTRATO Nº 04/2020

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE
CONTRATO Nº 04/2020

ORDEM CRONOLÓGICA: Nº 04/2020 - Processo Nº 08/2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de
videomonitoramento, com cessão de uso de equipamentos,
armazenamento de imagens em servidor em nuvem é manutenção
preventiva e reparadora (corretiva) nos equipamentos, para 2 Câmara
Municipal de Três Barras do Paraná,
PARTES: Câmara Municipal de Três Barras do Paraná e S.CTerres é
Cia Lida-ME
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93, demais alterações e Dispensa de
Licitação nº 03/2020 da Câmara Municipal
PREÇO:Opreço acertado para o presente contrato é de R$ 233,17
mensais, totalizando R$ 2.798,04 ao ano, até o final do contrato.
PRAZO:Oprazo de vigência deste contrato é de 12 meses.

três Barras do Paraná, O1 de abril de 2023.

ANTENOR CARLOS DA MOTTA
Presidente

Publicado por:
Lenilee Vitoriano

Código Identificador:4D260536F

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Nº 02/2020

+ Já de Abril de 2023 + Diário Olicial das Municípios do Paraná + ANO XIL|Nº2751

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº 02/2020

ORDEM CRONOLÓGICA: Nº 02/2020 - Processo Nº 0772020
ORJETO: Contrataçãode Serviços de Licençade usa de Sofiwares.
PARTES: Câmara Municipal de Três Barcas do Paraná e Governanca
Brasil S/A Tecnologia e Gestão em Serviços
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93, demais alterações e inexigibilidade

de Licitação nº 03/2020 da Câmara Municipal
PREÇO: O preço acertado para o presente contrato é de RS 1.883,10
mensais, totalizando R$ 22.597,20 ao ano,
PRAZO: O prazo de vigência deste contratoé de 12 meses

Três Barras do Paraná, 30 de março de 2023.

ANTENOR CARLOS DA MOTTA
Presidente

Publicado por:
Lenilee Vitoriano

Código Identificador: 1557755

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DO1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO PARA

REEQUILÍBRIO DE PREÇOS DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 103/2022

Partes: Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO
PARANÁ,
Contratada: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - CNPI Nº 81.706 251/0001.
Objeto: Termo aditivo de tealinhamento de preços sazonal doirDIMENIDRINATO, ASSOCIADO COM PIRIDOXINA - GLICOSE
— FRUTOSE, 3MG + SMG = IDOMG + IDOMGML, SOLUÇÃO
pertencente a Ata de Registro de Preços nº 103

Valor do Realinhamento de Preços: O valor unitário do item a ser
reequiliorado era de R$ 2,75 (dois reais « setenta e cinco centavas),
coma comprovação de aumento, o valor unitário do item passa a ser
R$ 7,61 (sete reais e sessenta c um centavos)
Ficam ratificadas as demais exigências da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 26/2022.

Publicado por:
Vanessa Macagnan

Código Identificador:22BBBADC

ESTADO DO PARANA
-

PREFEITURA MUNICIPAI DE TUNAS DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE COMPRASE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO

142023

O MUNICIPIO DE TUNAS DO PARANÁ, por intermédio do
Prefeito Municipal, Senhor MARCO ANTÓNIO BALDÃO.
TORNA PUBLICO a HOMOLOGAÇÃOca ADJUDICAÇÃO do
procedimento Licitatório reerente ao Bregão Eletrônico nº 14/2023,
cujo objeto é o Registro de Preço para Futura e Eventual
Aquisição de Insumo para Copa « Cozinha (LEITE), conforme
detalhamento constante no Anexo I- Termo de Referência deste
Edital, para a empresa

GM DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 21.604.118/0001-07-
LOTE 1, valor total de: R$ 32.200,00 ( Trinta e dois mil e duzentos
reais);

FUN (DAMENTO LEGAL: Lei n.º14,1332021

Tunas do Paraná, 13 de Abril de 2023

MARCO ANTONIO BALDÃO
Prefeito Municipal